



بسمه تعالی

هفته نامه تحولات قفقاز جنوبی - با تاکید بر جمهوری آذربایجان

پیام تسلیت ایران به جمهوری آذربایجان



در ۱۲ آذر ۱۴۰۰؛ رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و فرمانده مرزبانی جمهوری اسلامی ایران در پیام هایی

جداگانه، سقوط بالگرد نظامی جمهوری آذربایجان و جان باختن ۱۴ تن از نیروهای مرزبانی این کشور را تسلیت گفتند.



گفتگوی تلفنی اردوغان و پوتین

در ۱۳ آذر ۱۴۰۰؛ ولادیمیر پوتین همتای روسی طی تماس تلفنی با رجب طیب اردوغان رئیس

جمهوری ترکیه گفتگو کرد. گفته می شود که محورهای این گفتگو تحولات لیبی، سوریه، اوکراین و قفقاز جنوبی بوده است. - مهر



باکو، ارمنستان را به عدم اجرای بیانیه پایان جنگ در قره باغ متهم کرد



در ۱۳ آذر ۱۴۰۰؛ بایرام اف در نشست وزیران امور خارجه کشورهای عضو سازمان امنیت و همکاری اروپا در استکهلم، گفت: ارمنستان تاکنون تمامی نقشه های اراضی مین گذاری شده در سرزمین های

آزاد شده از اشغال در قره باغ را در اختیار آذربایجان قرار نداده و هنوز نیروهای خود را به طور کامل از خاک آذربایجان خارج نکرده است. همچنین بایرام اف، ارمنستان را به تاخیر انداختن از سرگیری فعالیت مسیرهای مواصلاتی و حمل و نقل در منطقه متهم کرد. - ایرنا

تبادل " اسیر با نقشه های مین " میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان



در ۱۴ آذر ۱۴۰۰؛ سازمان امنیت ملی جمهوری آذربایجان در بیانیه ای اعلام کرد این کشور ۱۰ نظامی ارمنی دستگیر شده در درگیری های یک

روزه ۱۶ نوامبر را به ارمنستان بازگرداند. بر اساس این بیانیه؛ این افراد در پی اقدامات تحریک آمیز نظامی در محور کلبجر توسط نیروهای جمهوری

آذربایجان بازداشت شده بودند. - خبرگزاری صدا و سیما



ناکامی شعبده بازی باکو - آنکارا / تحلیل



در ۱۴ آذر ۱۴۰۰؛ سید حامد حسینی در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می نویسد: پیچیدگی تحولات منطقه قفقاز جنوبی بار دیگر ثابت کرد؛ پروپاگاندايي که علی اف و اردوغان

همزمان با برگزاری انبوه رزمایش‌ها از سال گذشته در منطقه به راه انداخته بودند، نوعی شعبده‌بازی برای فریب افکار عمومی در داخل آذربایجان با نمایش یک عروسک خیمه شب بازی بنام توران بزرگ بود.

اصرار مقامات باکو و آنکارا بر ایجاد دالان به اصطلاح زنگزور در بخش جنوبی ارمنستان و اعمال حاکمیت این کشور بر این مناطق کور سوی امیدی بر تحقق رویای توران بزرگ اردوغان ایجاد کرده است. لشگرکشی‌ها، رزمایش‌ها و تهدیدات مختلف نتوانست مسیر همواری بر جابه جایی مرزهای بین المللی کمکی بکند. گویی دوران تصویرسازی با انگاره‌های نئوعثمانی در قفقاز جنوبی زودتر از موعد به نقطه رهایی خود رسیده و دروغ شعبده‌بازی باکو و آنکارا که با فریب پاشینیان همراه بود، زودتر از موعد برملا شده و تمامی غیب‌گویی‌های رسانه‌ای باکو یک شبه فاش شد.



روز ۲۶ نوامبر الهام علی‌اف و نیکول پاشینیان از سوی پوتین به سوچی دعوت شدند و همزمان با سالگرد امضای توافقنامه آتش بس و رفع همه خصومت‌ها در قره باغ، دیداری سه جانبه برگزار کردند.

توافق بر سر تعیین حدود مرزی و بازگشایی مسیرهای مواصلاتی خط بطلانی است بر تمامی شعبده‌بازی‌های باکو و آنکارا بر سر ایجاد دالان خیالی زنگزور در جنوب ارمنستان و در حقیقت امضای بیانیه سوچی، اعتراف باکو به خیالبافی خود بر ادعای ارضی و رد تمام فرضیه‌های تبلیغاتی وی در مورد ایجاد "دالان" و تلاش بر ایجاد تغییرات جغرافیایی بوده و مسیری هموار به سمت کاهش نظامی‌گری در منطقه و افزایش مراودات اقتصادی و همچنین گام بلندی به سمت توافق صلح است. اما این پایان ماجرا نیست. - دیپلماسی ایرانی

تدابیر آیت الله رئیسی در تنش‌زدایی با همسایگان و توافق گازی با علی‌اف



در ۱۵ آذر ۱۴۰۰؛ «جاشوا کوسرا» تحلیلگر تحلیلی آمریکایی امور قفقاز و اوراسیا: مبادله گاز طبیعی جمهوری آذربایجان و ایران به همراه

ترکمنستان نشانه غلبه بر بحران سیاسی اخیر میان آنها است. - فارس



مقام ارشد ترکیه به کمک اطلاعاتی به باکو در نبرد با ارمنستان اعتراف کرد



در ۱۵ آذر ۱۴۰۰؛ «فواد اوکتای» معاون رئیس
جمهور ترکیه گفت: سازمان اطلاعات ملی
ترکیه (MIT) در لیبی، افغانستان و قره باغ

فعال بوده و به نیروهای جمهوری آذربایجان کمک‌های اطلاعاتی رسانده
است. وی این اقدام را در راستای منافع ترکیه در منطقه معرفی نمود. - فارس

جمهوری آذربایجان، در پی خرید جت‌های آموزشی از ترکیه



در ۱۶ آذر ۱۴۰۰؛ «اسماعیل دمیر» رئیس
کمیته صنایع دفاعی ترکیه از احتمال خرید
جنگنده‌های آموزشی «هورکوش» از سوی

جمهوری آذربایجان خبر داد. این جت آموزشی سال ۲۰۱۳ در ترکیه ساخته

شده است. - فارس



اهمیت ژئواکونومیک ایران در قفقاز



۱۶ آذر ۱۴۰۰؛ سید عباس موسوی سفیر
کشورمان در جمهوری آذربایجان گفت :
امضای توافق سوپ گاز ترکمنستان به

جمهوری آذربایجان از طریق جمهوری اسلامی ایران نشان داد که کشورمان
در ژئوپلیتیک منطقه جایگاه ویژه ای دارد.

رییس جمهور آذربایجان این سند را سند مهم تاریخی نامید و در اصل این
قرارداد مرحله جدیدی را در روابط دو کشور و حتی فرامنطقه ای پایه
گذاری کرد و افزایش تعاملات منطقه ای را در پی خواهد داشت.

بر اساس قرارداد سه جانبه سوپ گاز ترکمنستان به جمهوری آذربایجان از
مسیر ایران ، سالانه ۱,۵ تا ۲ میلیارد متر مکعب گاز ترکمنستان از خاک ایران
بدون سقف زمانی از اول دی به جمهوری آذربایجان انتقال خواهد یافت .

- خبرگزاری صدا و سیما



عزم راسخ دولت آذربایجان برای اتصال اتوبان باکو - رشت از طریق آستارا



در ۱۷ آذر ۱۴۰۰؛ رحمان همتاف معاون توسعه دیجیتال و حمل و نقل وزارت راه جمهوری آذربایجان، گفت: عزم دولت آذربایجان برای اتصال اتوبان باکو به رشت از طریق مرز آستارا

راسخ است. - ایرنا

توافق ایران و آذربایجان برای احداث پل جاده‌ای روی رودخانه آستراچای



در ۱۷ آذر ۱۴۰۰؛ نشست مشترک مسوولین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان با هدف توسعه و ارتقای زیرساخت‌های راه آهن بین‌المللی آستارا-آستارا برگزار شد.

خادمی معاون وزیر راه و شهرسازی: قرار است با هدف افزایش ظرفیت‌های اقتصادی بین ایران و جمهوری آذربایجان پل جاده‌ای روی رودخانه مرزی آستاراچای احداث شود و آذری‌ها متعهد شدند که نسبت به تکمیل پایانه بار راه آهن بین‌المللی آستارا-آستارا در سریع‌ترین زمان ممکن اقدام کنند. - فارس



علی‌اف: همه در طول جنگ دیدند که هیچ‌کس جلودار ما نیست



در ۱۵ آذر ۱۴۰۰؛ «الهام علی‌اف»، رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان: "ارمنستان و تمام جهان در طول جنگ دیدند که هیچ‌کس نمی‌تواند

جلوی ما را بگیرد. من از آن‌ها خواستم تاریخی برای بازگرداندن سرزمین‌هایمان بدهند. الان هم همین را می‌گویم. به ما بگوئید چه زمانی کریدور زنگزور بدون مشکل باز می‌شود."

ارمنستان: اظهارات علی‌اف ناقض توافق صلح قره باغ است



در ۱۷ آذر ۱۴۰۰؛ وزارت امور خارجه ارمنستان در پاسخ به اظهارات علی‌اف که گفته است، دولت ارمنستان برای گشایش "کریدور زنگه زور" تاریخ دقیقی را باید مشخص کند؛ اعلام

کرد: "ما از آقای الهام علی‌اف می‌خواهیم تا از اظهارات و اقدامات تحریک آمیز خودداری کند و برای اجرای توافقات مربوط به رفع انسداد راه‌های تجاری و مواصلاتی منطقه که در توافق صلح قره باغ قید شده است گام بردارد."



واکنش وزارت خارجه جمهوری آذربایجان به بیانیه وزارت خارجه ارمنستان

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در بیانیه‌ای اعلام کرد: ادعای وزارت امور خارجه ارمنستان مبنی بر اینکه اظهارات جدید رئیس جمهور جمهوری آذربایجان در دیدار با ساکنان منطقه "قوبا" با بیانیه‌های سه جانبه (جمهوری آذربایجان، روسیه و ارمنستان) مطابقت ندارد و تمامیت ارضی ارمنستان مورد تهدید قرار گرفته، تلاشی برای سرپوش گذاشتن به اقدامات غیرسازنده است. خبرگزاری صدا و سیما

چهارشنبه ۱۷ آذرماه ۱۴۰۰

تا چهارشنبه ای دیگر

خدا نگهدار

